
108  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

Objeto: Locação de 30 banheiros químicos com coleta de dejetos e higie-
nização, por um período de 60 (sessenta dias), para ações de resposta na 
situação de emergências decretada na cidade de Marabá.
Fonte de Recurso: 0301000000
Programática: 06.128.1502.8828
Elemento de despesa: 339039
Contratada: G M FEITOSA EIRELI, CNPJ: 41.245.509/0001-81
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 757863
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 01/02/2022
Valor: R$1.528.622,72 (um milhão, quinhentos e vinte e oito mil, seiscen-
tos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos).
Objeto: Locação de 136 abrigos temporários, para ações de resposta na 
situação de emergências decretada na cidade de marabá.
Fonte de Recurso: 0301000000
Programática: 06.128.1502.8828
Elemento de despesa: 339039
Contratada: T & S - TRANSPORTE, COMERCIO E LOCAÇÃO EIRELI, 
CNPJ: 20.979.938/0001-02
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 757864

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 01/2022-DGPC/PA/DA 
BELÉM-PA, 10 DE JANEIRO DE 2022.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado-Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo n° 2021/1233925, 
originado pelo Ofício nº 152/2021-DIME/PC-PA, em que a Delegada Deisy 
Ney Ramos de Castro Lemos, Diretora de Informática, Manutenção e Esta-
tística da Polícia Civil do Estado do Pará, encaminha, à Diretoria de Admi-
nistração da Polícia Civil do Estado do Pará, uma via da notificação enca-
minhada à Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural - FUNDECC, 
em virtude inexecução do Contrato Nº 065/2021-PC-PA;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 205/2021-DA/DGPC, de 09/11/2021, 
endereçado ao Senhor Antônio Carlos Cunha Lacreta Júnior, Diretor Executivo 
e representante legal da Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural 
- FUNDECC, em que a Delegada Joseana Falcão Costa, Assistente de Adminis-
tração da Polícia Civil do Estado do Pará, cita o Contrato Nº 065/2021-PC-PA, 
que a Polícia Civil do Estado do Pará mantém com a Fundação de Desen-
volvimento Centífico e Cultural - FUNDECC, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
07.905.127/0001-07, e informa que após tentativa de contato por e-mail, 
encaminha, via Correios, documentação sobre a inexecução do cronograma 
do referido contrato, para conhecimento e providências;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº 115/2021/DIRETORIA/FUNDECC, de 
29/11/2021, em resposta ao Ofício nº 205/2021-DA/DGPC, que solicita reu-
nião por videoconferência entre a Diretoria da FUNDECC e representantes da 
PCPA, a fim de prestar esclarecimentos quanto ao Contrato Nº 065/2021-PC-
PA, bem como, apresentação de alternativa viável a tal execução;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Despacho, em que a Delegada Deisy 
Ney Ramos de Castro Lemos, Diretora de Informática, Manutenção e Estatís-
tica da Polícia Civil do Estado do Pará, explana que após reiteradas tentativas 
de contato com a contratada, por meios diversos, não obteve as devidas jus-
tificativas quanto ao inadimplemento contratual, sugerindo a instauração de 
Processo Administrativo com o objetivo de apurar a responsabilidades;
CONSIDERANDO os termos do Contrato Nº 065/2020-PC-PA, firmado 
entre a Polícia Civil do Estado do Pará e a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVI-
MENTO CIENTÍFICO E CULTURAL - FUNDECC, estabelecida no Campus 
Histórico da UFLA, na cidade de Lavras/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.905.127/0001-07, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços técnicos presenciais e não presenciais 
especializados para implantação, customização e manutenção de softwa-
res e suporte técnico nas soluções tecnológicas de gestão de solução do 
Sistema Colosso, conforme Dispensa de Licitação Nº 016/2020 e Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato Nº 065/2020-PC-PA, com vigência de 12 meses, 
a contar de 24/07/2021 à 24/07/2022;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica Nº 2561/2021-CON-
JUR, que sugere a instauração de Processo Administrativo, respeitando 
o devido processo legal, garantindo o direito ao contraditório e à ampla 
defesa à empresa contratada, a fim de verificar possível descumprimento 
contratual, bem como, aplicação da penalidade cabível;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício Nº 06/2022-GAB/DA/PC-PA, 
de 04/01/2022, expedido pelo Delegado Marcos Fabiano A. de Souza, Di-
retor de Administração da Polícia Civil do Estado do Pará, que informa a 

necessidade de confecção de Portaria para instauração de Comissão de 
Processo Administrativo, com o objetivo de apurar a motivação e responsa-
bilidades quanto ao inadimplemento do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 065/2020-PC-PA, firmado com a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E CULTURAL - FUNDECC, referente à contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços técnicos presenciais e não pre-
senciais especializados para implantação, customização e manutenção de 
softwares e suporte técnico nas soluções tecnológicas de gestão de solução 
do Sistema Colosso, conforme Dispensa de Licitação Nº 016/2020;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos artigos 77 e seguintes, e artigos 86 
e seguintes, da Lei nº 8.666/93, os quais preveem as sanções administra-
tivas nos casos de descumprimento das cláusulas contratuais,
RESOLVE:
I - INSTAURAR processo administrativo com o objetivo de apurar, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, responsabilidades, pelo fato acima narrado;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham a 
Comissão que irá apurar motivação e responsabilidades quanto ao inadim-
plemento contratual acima narrado:
MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - Delegado de Polícia Civil, ma-
trícula n° 5113253 - Presidente da Comissão do Processo Administrativo;
ELZA LISBOA FRANCÊS - Assistente Administrativo, matrícula n° 5209242 - Membro;
DÉBORA EMMYLLY DE OLIVEIRA ARRUDA - Coordenadora de Assuntos Ju-
rídicos II - matrícula nº 5956144 - Membro;
III - DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 758198

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 8. Contrato: 002/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ nº 63.798.490/0001-33. Classificação do Objeto: Prorrogação à vi-
gência do contrato por mais 12 meses, sem reajuste de preços e com re-
novação da frota. Data da Assinatura: 05/02/2022. Vigência: 05/02/2022 
à 05/02/2023. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso 06.181.1502.8266.339033.0101. Es-
tadual. Proc. nº 2021/1430196. Contratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. 
Endereço: Rua Jeronimo Pimentel, nº 156, Bairro: Umarizal, Belém/PA, 
Cep: 66.055-000, Tel (91) 3204-7100. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 757895

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 10/2022 PCPA
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº. 010/2022 PCPA, cujo 
objeto é a Aquisição de Material de Expediente e Proteção
Data de Abertura: 22/02/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 758206

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2022/12507
PREGÃO Nº. 006/2022
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. WALTER 
RESENDE DE ALMEIDA, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de 
outubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394, 
de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas fi-
nanceiras do pregão nº. 006/2022, cujo objeto é Aquisição de 2.500.000 
(dois milhões e quinhentas mil) Fichas de Prontuários Civil para Diretoria 
de Identificação da Polícia Civil do Pará - Convênio Nº. 065/2021-PC/PA-SE-
ASTER/PA e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, à empresa abaixo especificada:
P. C BONA EIRELI - IDEIAS SOLUÇÕES
CNPJ: 40.147.595/0001-27
End.: Rua Avertano Rocha, nº. 192, Bairro Sul Campina, CEP. 66.023-120, 
Cidade de Belém/PA
Tel.: (91) 3121-2208 mail: licitacao@ideiasolucoes.net
Valor Total : R$218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais).
Belém, 07 de fevereiro de 2022
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa - Port. 182/2020-DG/PC-PA

Protocolo: 757852


